T. Man
lii laus

PRIMAE DECADIS

bem rediretur prætorem eorum nomine Milionum dixisse ferunt: pro paulula uia magnam mece-
dem romanis esse soluendam. Qui latinorum pugne superfuerant multis itineribus dissipati: cum se i
unum conglobassent: Vescia urbs eis receptaculum fuit. Ibi in conciliis Numitius imperator eorum affir-
mando communem uere matrem belli utramque aciem pari cæde prostrauisse: uictoriaeque nomen tantum
penes romanos esse: & cæteram pro uictis fortunam illos gerere: funesta duo consulum prætoria: alte-
rum parricidio filii: alterum consulis deuoti cæde. Trucidatum exercitum omnem: cæsos astatos prin-
cipesque stragem & ante signa & post signa factam: triarios postremo rem restituisse. Latinorum & si pari-
ter accisa copia sint: tamen supplémento uel Latium propius eē uel Volscos: quā Romā. Itaque si uideatur
eis se ex latinis & ex uolscis populis iuuentute propere excita reditus festo exercitu Capuam: esse ro-
manosque nihil tum minus: quā plū expectantes nec opinato aduentu percusserunt. Fallacibus litteris cir-
ca Latium nomenque Volscum missis: qā: q nō iterfuerunt pugnare: ad credendū temere faciliores erant:
tumultuarius undique exercitus raptim conscriptus conuenit. Huic agmini Torquatus cōsul ad Trifa-
num: iter Sinuissam Minturnasque ī locus est: occurrit: priusquā castris locus caperet: sarginis utriusque i

Instau-
rant bel-
lū lati-
ni
Itaque la-
tini uin-
cunt
Ager la-
tinis &
capanis
adimit
Aemy-
lius Ma-
mercus
P.philo
cons.
Atf.le-
ges po-
pulares
L.Furi-
G.Me-
nius cō.

aceruum coniectis: pugnatum debellatumque est: adeo enim accisa res sunt ut consuli uictorem exerci-
tum ad populandos agros eorum ducenti: dederet se omnes latini: deditioinemque eam campani seque-
rentur. Latium Capuaque agro mulctati: latinus ager priuernati addito agro: & falernus: que populi cam-
pani fuerat: usque ad Voltum flumen plebi romanæ diuidunt: bina in Latio iugera ita ut dodrātem
ex priuernati completerent data: terna in Falerno quadrantibus etiam pro longinquitate adiectis. Extra
pœnam fuere latinorum laurentes campanorumque equites: quia non descierant: Cum laurētibus re-
nouari foedus iussum: renouaturque ex eo quot annis post diem decimum latinarum: Equitibus cam-
panis ciuitas data: monumentumque ut eēt: Aeneam tabulam in æde Castoris Romæ finixerunt: uecti-
gal quoque eis campanus populus iussus pendere in singulos quot annis: fuere autem mille & sexcenti
denarii: nūmi quadrageni quini. Ita bello gesto: pecuniis pœnaque pro cuiusque merito persolutis. T. Mā-
lius Romam rediit: cui uenienti seniores tantum obuiam exisse constat: iuuētutem & tunc & omni uita
deinde auersatam eum execratamque. Antiates in agrum hostiensem ardeatē solonium iursum
cerunt. Manlius cōsul: qā ipse per ualitudinem id bellum exequi nequerat: dictatorem. L.Papyriū Cra-
sum: que tum forte erat p̄tor: dixit: ab eo magister egit. L.Papyrius Cursor dictus. Nihil memorabile
aduersus antiates ab dictatore gestū ē: cū aliquot mēses statua in agro antiate habuisset. Anno insigni
uictoria de tot ac tam potentibus populis: ad hoc cōsulū alterius nobili morte: alterius sicut truci ita
claro ad memoriam īperio successere consules. T. Aemylius Mamercus: & P.Philo: neque in similē ma-
teriam rerum & ipsi aut sua regae: aut partium ī repu. magis quam patriæ memores: latinos ob iram
agri amissi rebellantes in capis fenectariis fuderūt: castrisque exuerunt. Ibi publico: cuius ductu auspicioque
res gestae erant: in deditioinem accipiente latinos populos: quorum ibi iuuētus cæsa erat: Aemalius ad
pedū exercitū duxit. Pedanos tuebat Tybius prænestinus ueliternusque populus: uenerant & ab Lanu-
vio Antioque auxilia. Vbi cū præliis quidē superior romanus esset ad urbē ipsam Pedum castraque socio-
rum populorum: quae urbi adiuncta erant: dū integer labor restaret: bello infecto repente omisso consul
quia collegae decretū triumphū audiuit: ipse quoque triūphi ante uictoriā flagitator Romā rediit. Quia
cupiditate offensis patribus negantibusque nisi Pedo capto: aut dedito triumphum. hinc alienatus ab se-
natū Aemylius seditionis similē tribunatibus deinde consulatū geslit. Nā: neque quoad fuit consul: cri-
minari aquid populū patres destitit: collega haud quaque aduersante: quia: & ipse de plebe erat: materiam
aut præbebait criminibus ager in latino falernoque agro maligne plebi diuisus: & posteaque senatus finire
imperiū consulibus cupiens dictatore aduersus rebellantes latinos dici iussit. Aemylius: cuius tū fasces
erāt collegā dictatore dixit: ab eo magister equitum Junius Brutus dictus. Dictatura popularis & ora-
tionibus in patres criminosis fuit: & quod tres leges secundissimas plebi aduersas nobilitati tulit: unam
ut plebiscita oēs quirites tenerent alterā: ut legum: quae comitiis centuriatis ferrenf: ante initū suffra-
gium patres auctores fierent: tertia ut alter utique ex plebe cum eo uentū sit: ut utrumque plebeiū fieri lice-
ret: censor crearef. Plus eo anno domi acceptū clavis a cōsulibus ac dictatore: quam ex uictoria eorum bel-
licisque rebus foris auctum imperium patres credebant. Anno in sequenti. L.Furio Camillo. C.Menio
cōsulibus: quo insignitius omissa res Aemylio superioris anni consuli exprobraref. Pedum armis uiri
busque & omni ui expugnandū ac delēdum senatus fremit: coactaque noui cōsules oībus eam rē præuer-
ti proficiscūtur. Iam Latio ī status erat regae: ut neque bellum: neque pacē pati possent: ad bellū opes deerāt
pacē ob agri adempti dolorē aspernabātur: mediis cōsiliis standum uidebat ut oppidis se teneret ne la-
cessitus romanus cām belli haberet: & si cuius oppidi obsidio nunciata esset: undique ex oībus populis
auxiliū obsecris ferre. Neque tamē nisi admodū a paucis populis pedani adiuti sunt: tyburnes prænesti-
ni: quoque ager propior erat. Pedū peruenere: Aricinos lanuinosque: & ueliternos atiatibus uolscis se cō-
iungentes ad asturæ flumē Menius improuiso adortus fudit: Camillus ad pedū cum tyburnibus maxime
ualido exercitu maiore mole quanque p̄spere euentu pugnat: Tumultum maxime repétina iter
prælium eruptio oppidanorum fecit: in quos parte exercitus conuerſa Camillus non compulit solū eos
intra moenia: sed eodem etiam die cum ipsos auxiliaque eorum perculisset: oppidum scalis cepit. Placuit in-
de iam maiore conatu animoque ab unius expugnatione urbis ad perdomādum Latium uictorē circū-
ducere exercitum: nec quieuerē anteque expugnādo aut in deditioinem accipiēdo singulas urbes Latium
omne subegere. Præsidiis inde dispositis per recepta oppida Romā ad destinatum oīum consensu triv-

umphū decessere: additus triumpho honos: ut statuæ equestres eis rara illa ætate res in foro ponere, tur priusq; comitia in insequétæ annum consules rogarent. Camillus de latinis populis ad senatum ret tulit atq; ita dissenseruit. Patres cōscripti qd' bello armisq; in latio agendū fuit: id iā dēū benignitate ac uir tute militum ad finem uenit: cæsi ad Pedū asturamq; sunt exercitus hostiū oppida latina oia & Antiū ex uolscis aut ui capta: aut recepta in deditioñe præfidiis tenent' uestris: Reliqua consultatio est: quoni am rebellando sæpius nos sollicitant: quonā modo perpetua pace quietos obtineamus dii īmortales: ita uos potentes huius cōsilii fecerunt: ut sit Latium: deinde an non sit: in uestra manu posuerint: Itaq; pacē uobis: quod ad latinos attinet parare in perpetuum uel scæuiēdo: uel ignoscendo potestis. Vultis crudeliter cōsulere in deditos uictosq;: licet delere omne Latium: uastas inde solitudines facere: unde sociali egregio exercitu per multa bella magnaç sæpe usi estis. Vultis exemplo maiorē augerē rem romanam uictos in ciuitatē accipiendo: materia crescēdi per summā gloriā suppeditat. Certe id firmissimum longe imperiū est: quo obediētes gaudent. Sed maturato opus est quicqd statuere placet: tot pulos inter spem metūq; suspēsos animi habetis: & uestrā itaq; de eis curā quā primū absoluī: & illorū aīos dum expectatione stupēt: seu pœna: seu beneficio præoccupari oportet: nostrum n. fuit efficere: ut oīum reg' uobis ad consulēdum potestas esset: uestrū est decernere: quid optimum uobis reiq; pūblicæ sit. Principes senatus relationē cōsulis de summa reg' laudare: sed cum aliorē causa alia eēt: ita expediri posse consilium dicere: ut pro merito cuiusq; statuerēt: si de singulis nominatim referrent pulos. Relatū igitur de singulis decretumq; lanuuinis ciuitas data sacraç sua reddita: cum eo ut ædes locūq; Sospitæ Iunonis cōis lanuuinis municipibus cū populo romano esset. Aricini nomentaniq; & pe dani eodem iure quo lanuuini ciuitatem accepti. Tusculanis seruata ciuitas: quam habebant: crimenq; rebellionis a publica fraude in paucos auctores uersum. In ueliternos ueteres ciues romanos: qd' toti ens rebellassent: grauiter scæuitū: & muri deieci: & senatus inde abductus: iussiç trās tyberim habita re: ut eius qui cis tyberim deprehensus esset: usq; ad milleclarigatio passuū esset: nec priusquā ære per soluto: is qui cepisset extra uincula captū haberet. In agrū senatorē coloni missi: quibus ascriptis specie antiquæ frequētiæ Velitræ receperunt. Et Antium noua colonia missa: cum eo ut antiatibus permitteretur: si & ipsi ascribi coloni uellēt: naues inde longæ abactæ interdictūq; mare antiati populo est: & ciuitas data. Tyburtes: prænestiniq; agro mulctati: neq; ob recens tantū rebellionis cōmune cū aliis latini crimen: sed quod tedio imperii romani cū gallis gente efferata arma quondam consociassent. Cæteris latinis populis connubia: cōmertiq; & cōsilia inter se ademerunt. Campanis equitibus honoris causa: quia cum latinis rebellare noluisserent: fundanisq; & formianis: quod per fines eoꝝ tuta pacataq; semp fuisset uia: ciuitas sine suffragio data. Cum an nos magis romanæ: quam beneficiis parta gratia bona pace obtinerent: iter sidicinos aurūcosq; bellum ortum. Aurunci a. T. Manlio consule in deditioñe accepti nihil deinde mouerāt: eo petendi auxiliū ab romanis causa iustior fuit: sed priusquā cōsules ab urbe: iusserrat enim senatus defendi auruncos: exercitum adducerēt: fama affertur auruncos oppidum deseruisse: pugnosq; cū cōiugibus ac liberis Sueſlam cōmunisse: qnūc Aurūca appellata: moenia antiq; eorū urbeq; a sidicinis deleta. Ob ea ifensis cōsulibus senatus: quoꝝ cūstatiōe pditi socii eēt: dictatorē dici iussit. Dicitus ē Claudioſ regillēsis magistrū eq̄tū. C. Claudiū Hortatorē dixit. Religio īde iniecta de dictatore: & cum augures uitio creatū uideri dixissent: dictator magisterq; eq̄tum se magistratu abdicarunt.